
 

Министерство образования Ростовской области 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Ростовской области 

«Ростовский колледж металлообработки и автосервиса» 

(ГБПОУ РО «РКМиА») 

ПРИКАЗ 

«04» февраля 2026 г. № 44 

г. Ростов-на-Дону 

Об утверждении плана мероприятий  

по содействию занятости выпускников 

На основании «Плана мероприятий по содействию занятости выпускников 

профессиональных образовательных организаций Ростовской области» (далее – 

План), утвержденного в Правительстве Ростовской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по содействию занятости выпускников ГБПОУ 

РО «РКМиА» (Приложение № 1) в 2026 г. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 

ЦСТВ – Ткаченко К.А., старшего мастера. 

 

 

 

 

       Директор                                                             М.Н. Греховодова 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Деркачев В.И. 

89281095179 



 

С приказом ознакомлены: 

_____________________ Ткаченко К.А. 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу № 44  

от «04» февраля 2026 г. 
 

План мероприятий по содействию занятости выпускников  

ГБПОУ РО «РКМиА» на 2026г. 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Сроки реализации Показатель, результат 

1.  Подготовительные мероприятия по оказанию содействия занятости выпускников ГБПОУ РО «РКМиА» 

1.1 Информирование об 

имеющихся вакансиях 

выпускников, завершающих 

прохождение военной службы 

по призыву в Мах, ВКонтакте 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

июнь 2026 года, 

далее – ежегодно 

Трудоустройство 10% 

выпускников, 

завершивших 

прохождение военной 

службы по призыву 

1.2 Формирование реестра 

выпускников из числа детей-

сирот  

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

июнь 2026 года, 

далее – ежегодно 

Обеспечение 100% 

охвата данной 

категории 

выпускников 

мероприятиями по 

содействию занятости 

1.3 Информирование об 

имеющихся вакансиях 

выпускников из числа детей-

сирот в Мах, ВКонтакте 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

июнь 2026 года, 

далее – ежегодно 

Трудоустройство5%вы

пускников из числа 

детей-сирот 

1.4 Формирование реестра 

выпускников из числа 

инвалидов и лиц с ОВЗ, 

участников чемпионатов 

Абилимпикс с последующим 

информированием о вакансиях 

в Мах, ВКонтакте 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

май 2026 года, 

далее – ежегодно 

Отслеживание 

индивидуальной 

трудовой траектории 

100% выпускников из 

числа инвалидов и лиц 

с ОВЗ, участников 

чемпионатов 

Абилимпикс  

1.5 Формирование реестра 

выпускников из числа 

участников чемпионатов 

«Профессионалы» в с 

последующим 

информированием о вакансиях 

в Мах, ВКонтакте 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

апрель 2026 

года, далее – 

ежегодно 

Отслеживание 

индивидуальной 

трудовой траектории 

100% выпускников из 

числа 

участников 

чемпионатов 

«Профессионалы» в 

течение 2-х лет 

2.  Механизмы содействия занятости выпускников ГБПОУ РО «РКМиА» 

2.1 Проведение работы по 

содействию занятости для 

обучающихся выпускных 

курсов, нуждающихся в 

трудоустройстве: 

- групповые 

профориентационные занятия 

с элементами тренингов по 

отработке навыков уверенного 

поведения на рынке труда, 

успешной самопрезентации и 

грамотного составления 

резюме; 

- консультации по вопросам 

трудоустройства, карьерного 

планирования, трудового 

законодательства. 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

в течение года Содействие 

обучающимся 

выпускных курсов в 

трудоустройстве 



 

2.2 Использование в работе по 

подбору рабочих мест для 

выпускников и проведению 

профессиональной ориентации 

обучающихся ресурсов Единой 

цифровой платформы в сфере 

занятости и трудовых 

отношений «Работа в России» 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

в течение года Подбор рабочих мест 

для выпускников и 

содействие 

обучающимся в 

профессиональном 

самоопределении 

2.3 Проведение 

персонифицированной работы 

по содействию занятости 

обучающихся и выпускников с 

инвалидностью, в том числе 

участников региональных 

чемпионатов «Абилимпикс» 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

в течение года Повышение уровня 

конкурентоспособност

и и обеспечение 

занятости молодых 

специалистов с 

инвалидностью  и ОВЗ 

2.4 Мониторинг эффективности 

информационной политики по 

трудоустройству выпускников 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

ежеквартально Получение 

информации и анализ 

взаимодействия 

выпускников и 

потенциальных 

работодателей 

2.5 Сопровождение 

индивидуальной трудовой 

траектории самозанятого 

гражданина 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

ежегодно Получение 

информации и анализ 

трудовой деятельности 

самозанятого  

гражданина 

2.6 Мониторинг реализации 

программ дополнительного 

профессионального 

образования в 

целях актуализации 

полученных компетенций для 

выпускников 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

ежегодно Процент прошедших 

обучение 

2.7 Направление на 

обучение по 

программе повышения 

квалификации «Содействие 

занятости выпускников 

стратегии, инструменты  и  

тренды»  для 

сотрудников 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

по графику Повышение уровня 

квалификации 

сотрудников Центра 

содействия 

трудоустройству 

 

2.8 Информирование о положении 

на рынке труда в регионе 

выпускников из числа детей-

сирот, организация их 

психологической поддержки в 

целях адаптации на рынке 

труда (тренинги)  

 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

Ежегодно (по 

отдельному 

графику) 

Обеспечение охвата 

данной категории 

выпускников 

мероприятиями по 

содействию их 

занятости 

2.9 Информирование о положении 

на рынке труда в регионе 

выпускников из числа детей-

сирот, организация их 

психологической поддержки в 

целях адаптации на рынке 

труда (тренинги, семинары, 

индивидуальная работа) 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

Ежегодно (по 

отдельному 

графику) 

Обеспечение охвата 

данной категории 

выпускников 

мероприятиями по 

содействию их 

занятости 

2.10 Содействие трудоустройству 

выпускников из числа 

инвалидов и лиц с ОВЗ, в том 

числе на квотируемые рабочие 

места 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

в течение года Содействие 

выпускникам из числа 

инвалидов и лиц с 

ОВЗ в 

трудоустройстве 



 

2.11 Организация сопровождения 

при регистрации 

предпринимательской 

деятельности и деятельности в 

форме самозанятости для 

инвалидов и лиц с ОВЗ 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

ежегодно(по 

отдельному плану 

Повышение уровня 

конкурентоспособност

и и обеспечение 

занятости молодых 

специалистов с 

инвалидностью 

2.12 Организация встреч с 

работодателями выпускников с 

инвалидностью, в том числе 

участников региональных 

чемпионатов «Абилимпикс» 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

в течение 

года 

Содействие занятости 

выпускников с 

инвалидностью в том 

числе участников 

региональных  

чемпионатов 

«Абилимпикс» 

2.13 Организация обучения по 

сетевым программам на 

крупнейших предприятиях 

области (ООО  «Комбайновый 

завод 

«Ростсельмаш» и др.) 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

в течение года (по 

отдельному плану 

Развитие целевой 

модели 

наставничества 

«студент- 

работодатель» 

2.14 Мониторинг приёма 

абитуриентов по целевым 

договорам 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

Ноябрь, ежегодно Отслеживание 

индивидуальной 

траектории 

2.15 Организация временной 

занятости студентов, в том 

числе в летний период на 

профильные предприятия 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

в течение года Популяризация 

рабочих профессий и 

социальная адаптация 

на рабочем месте 

будущих специалистов 

2.16 Информирование предприятий 

и организаций Ростовской 

области о планируемом 

выпуске студентов в ГБПОУ 

РО «РКМиА» 

Руководитель 

Центра содействия 

трудоустройства 

выпускников 

ежегодно до 01 

апреля 

Расширение 

возможности 

трудоустройства 

выпускников 

 


